
 

                                                                                                                                                      

 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA ANDA 
                                  Final Avenida Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador,   

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv 

                                                                              Teléfono 2244-2610  
 

    
 

 

IP-043-05-2012 

 

San Salvador, a las Tres horas con Quince minutos del día Nueve  de octubre de dos mil doce. En las 

instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA) luego de haber recibido y Admitido la solicitud de 

información Nº CERO CUARENTA Y TRES  presentada en la UAIP ANDA, el día Veintiocho de Septiembre 

del corriente año, por parte del un ciudadano y considerando que la solicitud Si cumple con todos los 

requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y los Artículos 

50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, y que la información solicitada NO 

se encuentra entre las excepciones  enumeradas en los Artículos 19 y 24 de la LAIP, y Artículo 19 del 

Reglamento de la LAIP, RESUELVE: 

Conforme a la solicitud de información  general de la institución del:     1) ¿Estado de las Tuberías en el 

municipio de Cuscatancingo, específicamente las Tuberías debajo de la Calle a Mariona y sus 

colonias aledañas?  2)  ¿Si se han realizado trabajos de mantenimiento en la misma?  3) ¿Cada 

cuanto tiempo se le da mantenimiento a las tuberías?, se refirió al Depto Encargado de esta Zona.  

POR TANTO:  Vista y evaluada la solicitud de información  por el usuario; a cargo de ANDA,  se refirió 

al Departamento de Operaciones de la Región Metropolitana , en resolver dicho requerimiento al  

referirse a los numerales del 1 al 3 antes expuestos. Estableciendo  al Art.1 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, (LAIP) al derecho de poder contribuir con la transparencia. 

Correspondiendo asi las respuestas de: 1) ¿Estado de las Tuberías en el municipio de Cuscatancingo, 

específicamente las Tuberías debajo de la Calle a Mariona y sus colonias aledañas? R/ Como ANDA 

contamos con tuberías de Ø2, Ø 3, Ø 4, Ø 6 Y Ø 12 en todo el municipio de Cuscatancingo, de las 

cuales algunas ya tienen mas de 40 años y se estan sustituyendo en los lugares mas vulnerables; en 

el caso especifico de las tuberías existentes en calle a Mariona, de igual manera.  



 

                                                                                                                                                      

 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA ANDA 
                                  Final Avenida Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador,   

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv 

                                                                              Teléfono 2244-2610  
 

 

 2)  ¿Si se han realizado trabajos de mantenimiento en la misma? R/ Contamos con una cuadrilla que 

realiza periódicamente mantenimiento de las tuberías en sector de Mariona y sus alrededores.  

 3) ¿Cada cuanto tiempo se le da mantenimiento a las tuberías? R/ Se realiza semanalmente por ser 

un sector abastecido por un sistema de gravedad se efectúa un monitoreo en válvulas de aire y 

purgas de lodo. 

Como información adicional ANDA cuenta con un manual de Descripción de Funciones que realiza 

cada Empleado, en el que se describe paso a paso el mantenimiento de la infraestructura hidráulica,  

en el que se hace diariamente en las diferentes Zonas que conforman la Región Metropolitana, se 

encuentra en la descripción del Jefe del Depto. De Operaciones y el del Encargado del Area de 

Distribución y Redes, y la  vez  cuenta con un plan de mantenimiento de las tuberías de la Región 

Metropolitana. 

Y en cumplimiento al derecho de acceso a la Información  Pública  se extiende la presente.  

 

 

Licda. Morena Guadalupe Juárez 
Oficial de Información 

 


